**Zabaimile** nostri rursus ad urbem copias adducerent, extra ciuitatem tunc turres excitauit, multa loca muniuit, ut facilius nostrorum impetum ab urbe repelleret. Pacem deinde per Ioannem Machiadum ab Albuquerco petiit. Machiadus autem Albuquerium clam admonuit, ne pacem nisi conditionibus utilissimis daret. Zabaimuse, nimirum nunc ium acceperat, Narsingæ Regem cum maximo exercitu ad ciuitatem, quam in continentí Zabaimus expugnarat, quæ Taracol appellabatur, & additionem & imperium Narsingæ pertinebat, appropinquare. Præterea timebat, ne clasæ nostra vectigalia sibi detraherentur, portorijs sublati, maximè vero ex equis, qui ex Perside & Arabia Goam aduehebantur. Albuquerius quia nolebat ijs foederibus alligari, quæ illum impidirent, quo minus licere posset iterum Goam armis inuadere, eas pacis leges scripsit, quibus Zabaimus, si dignitati & vtilitati sua prospicere vellet, assentiri non poterat. Sic Albuquerius hyemem traduxit, vt non modò cum hostiis, atque fluctibus, rerumq; omnium penuria, verùm & cū suis sapientiæ consiliis, accidit eo tempore, vt mulieres, quas ille diligentissimè seruari iussérat, vt eas vel in Lusitaniam ad Reginam Mariam mitteret (erant enim eximia pulchritudine) vel Christianis sacris initiatas apud Lusitanos matrimonio stabili collocaret, animos hominum quorundam nobilium indomita cupiditate parvus honeste libidinis inflammarent. Huius flagitiij monitor & impulsor quidam Rodericus Diazius scribit filius, qui mulierem vnam Saracenam ex illis ad amabat, ei, que iam sapientius assueverat, extitit. Itaque omnes claram in naui prætoria nocte ad mulieres, Albuquerij imperio neglecto, ventitabant. Is vbi id resciuit, hominem suum ob caput spendere iussit. Homines nobiles, qui socij criminis uia contumaciam fuerant, ad illum adeunt, & obnoxie precantur, vt illi misericordia veniam tribuat. At cum is eorum postulata reiculis & de ceret, illi querelis & conuictijs rem expedire contenduntur, propter que necesse fuit, eos in custodiā dari. Postea vero cū Albuquerius cernet, sc̄ in tanta virorum penuria

penuria eorum opera carere nō posse, illos custodia liberari præcepit. Fremunt illi, tantamq; hominib; ea nobilitate præditis illatam contumeliam indulgentia illa compensari minimè posse. Se nolle è custodia ullis conditionibus emitti, sed arctissimis etiam vinculis alligari, vt ita ferro vinclij, in Lusitaniam deducantur & apud Regem Albuquerij nomen deferant. Is vbi hoc accepit, eos insanire permisit, honoribusque præiuauit, eorumque præfecturas alijs viris nobilibus attribuit. Machiadus interim, qui omnia, quæ ab hostiis gererentur, diligenter explorabat, Albuquerium admonuit, classem ostingtonia lögárum nauium à Zabaimo comparari, quibus illum ex improviso aggreditur. Albuquerius non expectandum putauit, dum classis omnibus rebus instructa in nostros inuaderet: tanos strinximò ante, quam omnes naues in mari deduci possent, etia. Clas̄is bo-  
ratis 80. ne  
mī in Lusi-  
tanis strin-  
ximò ante, quam omnes naues in mari deduci possent, etia.  
illam vt inopinato opprimetur, excogitauit. Antoniū Norognam decem celocib; instruētissimis in eas inuaderet iussit: duas præterea triremes, & unam nauem longam cum uno parone præmisit, vt in certo loco conflisterent, & insidias in terra collocarent, quibus aliquæ ex incolis interciperent, ex quo possent hostium consilium perscrutari. Cūm vero diu expectaret, & nemo in illos incideret, progressi sunt usque eō, dum urbem tormentis attingere liceret. Quidā ex ducibus nomine Ioannes Gundissaluus urbem præteruerctus est. de. *Io Gundis.* inde se ad triremes sine ullo damno recepit, quamvis *salutis audi-* hostes in illum ingentes pilas atq; glandes emitterent. *cia.* Tandem Norogna cum celocibus & scaphis appropinquauit. Cūm vero cerneret à tergo triginta parones, qui ex Diuarensi insula duce Zufalarimo in classem illius ferebatur, & alios, quos ex urbe remis impelli videbat, classem in duas partes distribuit. Habebat autem in classe trecentos viros summa audacia & militari virtute præditos, in quibus erant illi, qui è custodia emititi noluerant. Qui tamen Norognæ studio ducti, non vt duces, sed vt milites voluerant illi in eo certamine operam nauare. Norogna classem partem iussit

**Prelium nauale.** iussit naues proprius urbem constitutas adoriri; ipse et reliqua classe in Zufalarimum inuenctus est. Zufalari, mus certamen minimè detrectauit. Acerimè vtrinque & diu dubia victoria dimicatum fuit. Sed tandem cum hostes permulti caderent, Zufalarimus conuersis probris classem in terram subduxit. Idem fecere reliqui, qui cum ducibus alijs prælum inierant. Similiter enim naues in littus incredibili celeritate subduxerunt. Pugna iam propè urbem in Zabaimi conspectu geratur. Norogni cum Zufalarimum audius insequetur, returnt, Zufalarimi nauis impedit. Simon Andradius, & Fernandus Petreius Andradius fratres in eam insiluerunt: hos alij tres sequuti sunt, & in hostes ferociter irruentes, omnes fugere compulerunt. Cum autem Norogna ut opem quinq; illis hominibus afferret, qui in nauem insiluerant, in eam ingredi consaretur, & pede iam in nauis latere ponenter, sagitta è muris emissâ sistrum illius crux repente transfixum est: quo vulnere in scapha sua concidit. Scapha à longa nauem corporis successu diuulsa est. In ea trepidatione dum omnes certatim, ut Norognam è certamine deducerent, nitebantur, nemo illis quinq; viris, qui fuerant in hostili nauie relikti, suppetias afferebat. Aestus decesserat, & nauis in sicco destituta facultatem præbuit hostibus nostros inuadendi. Sed tanta Andradiorum fratrum virtus extitit, ut Zabaimo admirationem ingentem efficeret, & tres socios, qui cum illis in nauem irruerant, egregiè tueretur. Neq; scaphæ neq; celoces accedere poterant, propterea quod alucus propter aestus decessionem vix scaphas sustinebat. Magister vero nauis, cui Ludouicus Coutignus præterat, illum admonuit, ut scapham exonerare iuberet, se namq; cum solis septem nautis velle Andradios ab imminente clade deducere: quod factum sine vlla mora fuit. Cum tamen magister nauis appropinquauit, iam Begiensis ad eandem nauem accesserat, ut magistrum & nautas ab hostium incursiōe tutaretur. At cum magister in scapha viros accepisset, Begiensis ut hostilem nauem remulso tra-

eo traheret, summa ope nitebatur, quam tandem, cum cerneret se frustrè contendere, dimisit. eo prælio multi ex hostibus conciderunt. Nostri cum præclara victoria reuertissen, ni mors Norognæ eos omnes ingenti moestitia conturbaret. Nam post tres dies mors, è vulnere mortuus est, fuit illius funus cum multis lachrymis non Albuquerici tantum aunculi, qui illum non secūs, atque si filius esset, amabant, sed exercitus vniuersi procuratum. Erat enim non solum virute singulari præditus, verū etiam moribus cognoscibilis ornatus, & propter naturæ clementiam omnibus charus atque pericundus. Zabaimus Andradios fratres per nuncios summis laudibus affectit, *suis de Andraçis* operam suam, & opes etiam illis paratas fore ex Andradiorum posuit. Se nanque virtutem, in quoconq; hominum virtute regere elucere perspiceret, vehementer admirari. Ita, *stimonium* que illos propter ea facinora, quæ ab illis geri conspererat, non hostes, sed amicos arbitrari. Illi eadem viranitate responsum Zabaimo dederunt. His rebus gestis, Zabaimus in continentem transmisit, ut Narsinges copijs occurreret. Inde tamen per interpretes de pacem rursus actum est. Sed nihil inter eum & Albuquericum conuenire potuit. Albuquerius inde (iam enim per anni tempus licebat) Anchediuam cursu pente, & inde Cananorem proficisci constituit, ut classem reficeret, & ægrotos atque vulneratos à moribis & laboribus, quibus fuerant afflictati, recrearet. Sed ante, quād promotorium, Rama nomine, superaret, *Rama pro quod ad Goæ oram pertinet, quinq; naues Lusitanas montorni*, in alto conspicatus est. Ex illis quatuor erat classis, cui præterat Iacobus Mendezius Vasconelius, cui Em. *Subsidium* manuel imperauerat, ut Malacam peteret. Reliqua *Albuquer* erat ex Fernandi Coutigni classe, quæ Mozambique *co mißum* hyemauerat. Hoc supplemento nauium & hominum fuere Lusitani mirificè confirmati. Dum hęc in India geruntur, in Africa hæc acciderunt. NON IVS *RÈS AFRI* Fernādus A taídus Arzila cum copijs egressus, in Ben *CANAE*, guanemen Regis Fessensis prefectum incurrit, cumq;